caret: non in celo ubi monuit discipulos ut  
se scriptos esse gauderent: aut quod se humili-  
do quod capitis inclinatione monstrabat: si-  
gna in terra faceret: aut quod iam tempus esset:  
ut in terra que fructum daret: non in lapide ste-  
rili: sicut antea lex eius conscriberetur. **AL-**  
**CVI.** Per terram enim cor humanum osten-  
ditur quod bonarum uel malarum actionum solet  
reddere fructus. per digitum autem qui arti-  
culorum compositione flexibilis est: sublimi-  
tas discretionis exprimitur: Nos ergo in-  
struit: ut cum quelibet mala proximorum con-  
spicimus non statim ea temere damnemus: sed  
prius ad conscientiam cordis humiliter reuersi:  
digito discretionis ea sollicite disquiramus.  
**BEDA.** Quantum etiam ad historiam pertinet  
per hoc quod digito scripsit in terra. illum se fo-  
re monstrauit qui quodam legem in lapide scri-  
psit. Sequitur. Cum autem per seuerarent in-  
terrogantes eum erexit se. **AVGV.** Non  
dixit: non lapidetur: ne contra legem dicere  
uideretur. Absit autem ut diceret lapidetur.  
uenit enim non perdere quod inuenerat sed  
querere quod pierat. Quid ergo respondit.  
Qui sine peccato est uestrum: prius in il-  
lam lapidem mittat. Nec vox iustitiae est: pu-  
niatur peccatrix sed non a peccatoribus: im-  
pletur lex: sed non a preuicatoribus le-  
gis. **GREGO.** viij. mora. Qui enim pri-  
us semetipsum non iudicat: quid in alio iu-  
dicium iudicet ignorat: Et si nouit etiam per  
auditum: recte tamen aliena merita iudicare  
non ualet cui conscientia innocentie proprie  
illam iudicij regulam prebet. **AVGV.** Cum  
ergo eos telo iusticie percussisset: nec digna-  
tus est cadentes attendere: sed auertit ab eis  
obututum: unde sequitur. Et iterum se incli-  
nans scribe. in terra. **ALCVI.** Potest et  
intelligi fecisse hoc dominus iuxta consuetu-  
dinem: ut quasi aliquid agens uisum intedens  
in aliud: liberam eis excundi facultatem da-  
ret. In hoc etiam figurate admonet: ut et pri-  
usquam peccantem fratrem corripiamus et post  
adhibitam correctionem diligenter perpen-  
damus: utrum ipsis peccatis de quibus alium  
castigamus aut in alijs: obnossumus. **AV-**  
**GV.** Sic igitur illi uoce iusticie tanquam telo  
percussit sese inspicientes et reos inuenientes:  
unus post unum omnes recesserunt. et hoc  
est quod subditur. Audientes autem hec: unum

post altum exibant: incipientes a seniorib⁹.  
GLO. Qui forte magis rei erāt vlt magis  
culpās suas cognoscebāt. AVGV. Reli  
cti sunt autēz duo: miseria ⁊ misericordia: nā  
sequitur. Et remansit solus iesus ⁊ mulier i  
medio stans. Eredo territa est illa mulier: ab  
illo se puniendam sperabat. in quo peccatū  
inueniri non poterat. Ille autem qui aduer  
sarios eius repulerat lingua iusticie leuans  
in illam oculos mansuetudinis interroga  
uit eam: vnde sequitur. Ertgens autem se ie  
sus dixit ei: Mulier vbi sunt qui te accusa  
bant: Nemo te condemnauit: que dixit. Ne  
mo domine. Audiuimus supra vocem iusti  
cie: audiamus nunc mansuetudinis: nam se  
quitur Dixit ei iesus. Nec ego te condemno  
a quo te forte condemnari timuisti: quia i me  
peccatum non iuenisti. Quid est Domine?  
¶ Anes ergo peccatis: non plane. Attende  
quod sequitur: Vade ⁊ amplius noli pecca  
re. Ergo ⁊ dominus damnauit: sed peccatū:  
non hominem: nam si peccatorum auctor es  
set diceret: Vade ⁊ viue vt vis: de mea libe  
ratione esto secura. Ego te quātūcūq; pecca  
ueris etiam a gehēna ⁊ inferni tormentibus li  
berabo: non hec dixit. Intendant ergo qui  
amant in domino mansuetudinem: ⁊ timeāt  
veritatem. Etenim dulcis ⁊ rectus do  
minus.

**C** Dominica. iiii. Joannis. vi. ca.

**A**biit iesus trans mare  
galilee: quod est tyberia  
dis. Et sequebatur eum  
multitudo magna: quia  
videbant signa que facie  
bat super his qui infirmabatur. Sub  
iit ergo in montem iesus: ⁊ ibi sede  
bat cum discipulis suis. Erat autem  
proximum pascha dies festus iudeo  
rum. Cum subleuasset ergo oculos ie  
sus: ⁊ vidisset: quia multitudo maxi  
ma venit ad eum: dixit ad philippum:

70  
Unde ememus panes vt manducent  
hi: Hoc autem dicebat tentans eum.  
Ipse enim sciebat quid esset factur⁹.  
Respondit ei philippus: Ducento  
rum denariorum panes non sufficiūt  
eis: vt vnusquisq; modicum quid acci  
piat: Dicit ei vnus ex discipulis eius  
andreas frater simonis petri: Est pu  
er vnus hic qui habet quinq; panes or  
deaceos ⁊ duos pisces: Sed hec quid  
sunt inter tantos? Dicit ergo iesus:  
Facite homines discumbere: Erat au  
tem fenem multum in loco. Discubi  
erunt ergo viri numero quasi quinq;  
milia. Accepit ergo iesus panes ⁊ cum  
gratias egisset distribuit discumbenti  
bus. Similiter ex piscibus quantum  
volebant. Ut autem impleti sunt: di  
xit discipulis suis: Colligite que supe  
rauerunt fragmenta ne pereant. Col  
legerunt ergo: ⁊ impleuerunt duode  
cim cophinos fragmentorum ex quib⁹  
panibus ordeaceis que supfuerūt his  
qui manducauerant. Illi ergo homi  
nes cum vidissent quod fecerat signū  
dicebant: Quia hic ē vere ppheta qui  
uenturus est in mundum.

CHRY. Sicut iacula cum in durum ali  
quid inciderint cum multo impetu iaciun  
tur: cum autem non habuerint aliquid obui  
ans: dissoluitur cito immissio ⁊ quiescit: ita ⁊  
si cum audacibus hominibus impetuose in  
cesserimus seuiunt magis. Si autem cesse  
rimus facile mollimus eorum insaniam.  
¶ Propterea christus furorem ex premissis  
sermonibus natum secedendo mitigauit: in  
galileam vadens: non tamen ad eadem lo  
ca vnde in hierusalem ascenderat. non enim  
in chana galilee: sed vltra mare iuit. vnde  
ait: abiit iesus trās mare galilee qd ē tyberia  
dis. AL. Hoc mare pro diuersitate locoꝝ  
diuersis noib⁹ vocat s; q̄stū ad presentē locū  
mare galilee ppter prouinciā: tybertadis at a  
i ij

cinitate dicit. Adare aut dicit: non q̄ sit ama-  
ra aqua: sed iuxta hebraicū modū oīum p̄gre-  
gatiōes aquarū maria vocant. Qd̄ mare dñs  
et frequenter transit vt populis ibi manētib⁹  
v̄bū p̄dicationis ipendat. **THEO.** Tran-  
sit. n. de loco ad locū p̄bando populi volūta-  
tem: et auidiores hoīes vniuscuiusq̄ cuita-  
tis: et sollicitiores reddēs. vnde sequitur: Et  
seq. cum mul. ma. q̄ vide. si. q̄ fa. sup bis q̄  
infirmabant. **ALCVI.** Scilicet q̄ cecos  
illuminabat: et alia huiusmodi. Et sciendū ē  
q̄ quoscunq̄ in corpore sanabat: eos pariter  
reformabat in aīa. **CHRY.** Tāta aut do-  
ctrina potētēs a signis magis mouebant: q̄  
grossioris mētis erant. **Signa.** n. vt ait pau-  
lus nō sunt data fidelibus s̄ infidelib⁹. Sa-  
pientiores aut erāt illi de q̄bus ī mattheo dī:  
q̄ stupebant in doctrina eius. S̄ quare non  
dicit q̄ signa videbant eū facientē. qm̄ hic euā-  
gelista maiorē partē libū in sermonibus dñi  
p̄sumere studuit. Sequit̄ Subijt q̄ ī montē  
iesus et ibi sede. cū discipulis suis. In montē qd̄  
ascendit p̄ signū qd̄ fieri debebat. S̄ q̄ di-  
scipulos secū ascendere fecit: accusatio multi-  
tudinis erat non sequentis eū. Ascendit et in  
montē: erudiens nos a tumultibus et ab ea q̄  
in mūdo ē turbatione q̄scere: aptū. n. ad p̄bi-  
losophiā solitudo ē. Sequit̄: Erat aut primū  
pa. di. se. in. Vide qualr̄ in anno integro ni-  
hil plus euāgelista nos docuit de signis ch̄i-  
sti q̄ q̄ paralyticū sanauit et filiū reguli. n. n.  
studuit vniuersa annunciare s̄ ex multis ma-  
gna et pauca. Qualr̄ igit̄ non ascendit ad diē  
festum: paulatim enim soluebat legē occasio-  
nem capiens a iudaica nequitia. **THEO.**  
Quia. n. iudei cū p̄sequebant: occasionem re-  
cessus accipiens legē exclusit: inuens obser-  
uantibus q̄ veritate adueniente: oīs cessat fi-  
gura. et q̄ legibus non subijt: vt legalia fe-  
sta p̄ficeret: et vide hoc qd̄ non erat festū ch̄i-  
sti: sed iudeorū. **BEDA.** Siquis aut verba  
euangelistarum diligenter p̄siderauerit faci-  
le cognoscet: q̄ vnius anni spaciū fuit in-  
ter decollationē iohannis et passionē dñi. Lū-  
n. matheus dicat: q̄ dñs audita nece iohan-  
nis secessit in desertum locum: et ibi turbas  
pauit: et iohannes dicit q̄ proximū erat pascha  
iudeorū: qm̄ turbas pauit: aperte demonstrat̄  
q̄ imminente pascale festiuitate decolatus est io-  
hannes. Eoluto aut vnius anni spacio passus

est christus in eadē festiuitate Sequit̄: Cum  
subleuasset ergo oculos iesus et vidit. q̄ mul-  
ti. mar. ve. ad cū dixit: ad p̄bi. vnde eme. pa.  
vt man. hi. Dixit cum subleuasset oculos ie-  
sus vt disceremus q̄ oculos nō erigebat huc  
atq̄ illuc sed p̄udice sedebat attentus cum di-  
scipulis suis. **CHRY.** Neq̄ etiā simpli-  
citer sedebat cum discipulis suis: sed diligen-  
ter loquens aliquid eis et eos ad seipsum con-  
uertens. Deinde respiciens vidit turbam ad  
se venientem. Lūus igit̄ gratia philippum  
interrogat: sciebat. n. q̄ discipuloz ei⁹ p̄gre-  
gatio ampliori indigebat doctrina. Talis aut  
erat philippus qui postea dixit. Ostende no-  
bis patrem et sufficit nobis. propterea igitur  
prius cum erudiebat. Nam si simpliciter sa-  
ctum esset miraculū: non tantum appareret:  
nunc aut̄ prius cogit confiteri inoptam vt cer-  
tius discat miraculi magnitudinem. vnde se-  
quitur: Hoc aut̄ dice. tē. eū. Non qd̄ igno-  
rans id qd̄ debebat ab ipso dici: sed humane  
hoc dictū est. Sicut enim q̄ dī: Qui scrutat̄  
corda hoīum: non ostendit ignorantie scruta-  
tionē s̄ certissime cognitōis: ita cū hic dicat.  
q̄ tentauit eū: nihil aliud dicit q̄ quoniā scie-  
bat certissime. Sed et aliud est dicere quoniā  
probatozem cum faciebat: per talem interro-  
gationem inducens in certissimam signi co-  
gnitionem propter hoc et euangelista ne infir-  
mitate locutionis minorationem aliquam su-  
spiceris subiungit: Ipse enim sciebat quid ef-  
set facturus. **ALCVI.** Interrogat igitur  
nō vt ignorata discat: sed vt discipulo adhuc  
rudi propriam tarditatem ostendat. quam ip-  
se in se perpendere non valebat. **THEO.**  
Vel etiam vt alijs ipsum ostenderet: non tā-  
q̄ cor eius ignorans. **AVGV.** d. cō. euā.  
Sed si dominus s̄m narrationem iohannis p̄-  
spectis turbis quesiuit a philippo tētans eū.  
vnde illis esce dari possent: pōt̄ monere quo  
modo sit verum quod alij narrauerunt p̄-  
dixisse domino discipulos: vt dimitteret tur-  
bas. Quibus ille respondit s̄m matheum:  
Non habent necesse ire: date eis vos mādu-  
care. intelligit̄ igit̄ post hec verba dominum  
inspexisse multitudinē et dixisse philippo: qd̄  
iohannes cōmemorat: alij aut̄ pretermiserunt.  
**CHRY.** Vel aliter: Alia quidē sunt illa:  
alia autem sunt hec non eisdem facta tempō-  
ribus. **THEO.** Philippū igit̄ dñs tētans

71  
vtrum fidem haberet inuenit cum adhuc hu-  
manis passionibus subiacentem: quod pa-  
tet ex hoc quod sequitur: Respondit ei philip-  
pus. Ducentorum denariorum panes non  
sufficiunt eis: vt vnusquisq; modicum quid ac-  
ci. **ALCVI.** In quo tarditatem suam ostē-  
dit. nam si perfecte de creatore intelligeret: d-  
eius potentie largitate non diffideret. **AV-**  
**GV.** de con. euā. Qd aut philippus h apd  
ioannē respondet: hoc marcus a discipulis  
responsum esse cōmemorat: volens intelligi  
hoc ex ore ceteroz philippū respōdisse: q̄s q̄  
et pluralem numerum pro singulari vsitatis/  
sine ponere potuerit. **THEO.** Sed et an-  
drēa dñs similit̄ philippo inuenit: q̄uis aliq̄  
de illo cōtēplante. Sequit̄ enī. Dicit ei vn̄  
ex discipulis eius Andreas fra. simo. petri  
Est puer hic qui habet quinq; panes hordea.  
et duos pisces. **CHRY.** Estimo quidem  
non sine causa id cum dicere: sed q; audire/  
rat signum quod heliseus de panibus horde-  
accis fecerat: pauit enim de. xx. panib; cen-  
tum homines. Ascendit igitur mente in ali-  
quod excelsum: sed ad sūmū non potuit per-  
uenire: quod patet per hoc quod subdit: S;̄  
hec quid sunt inter tantos? Estimabat enim  
q; de paucioribus pauciora: et de plurib; plu-  
ra facturus esset qui miracula faciebat: s;̄ hoc  
nō erat verū. Similiter enim ei facile erat et  
d pluribus et de paucioribus pascere turbas  
nō enī materia subiecta indigebat: sed ne vi-  
derent creature aliene esse ab eius sapientia  
ipsis creaturis vtitur ad materiam miraculo-  
rum. **THEO.** Confundatur manichei q  
dicunt q; panes et omnia huiusmodi creata  
sunt a malo deo: q; boni dei filius iesus xps  
panes multiplicauit. nam si creature male fu-  
issent: nequaquā bonus mala multiplicasset.  
**AVGV.** de con. euā. Qd aut andreas  
apud ioannem de quinq; panibus et duob;  
pisces suggestit: hoc ceteri pluralem nu-  
merum pro singulari ponentes ex discipulo-  
rum persona rettulerunt. **CHRY.** Disca-  
mus autem hic qui voluptati attendim; que  
comedebant mirabiles viri illi et magni: et q̄s  
nitatem eoz que inferebant: et vtilitatē men-  
se eorum. Mondum autem apparentib; pa-  
nibus iussit eos discumbere: vt discas quoni-  
am nō entia vt entia ei subsistunt: sicut paul;  
ait: Qui vocat ea que non sunt: tāq; ea que

sunt: Sequitur enim. Dicit eis iesus: facite  
ho. discumbere. **ALCVI.** Ad litterā ho-  
mines discumbere dicimus iacende comede-  
re more antiquo. vnde sequitur. Erat autem  
fenum multum in loco. **THEO.** i. herba  
viridis. Erat enim pascha q; in primo men-  
se veris perficiebatur: Sequitur. Discu. er-  
go viri nu: quasi quinq; milia. Soli viri nu-  
merantur ab euangelista: q; legalem consue-  
tudinem sequebatur: Et enim moyses a. xx.  
annis et supra populum cōnumerauit nulla  
mentionē de mulieribus facta: inuens q; oē  
quod virile est et iuuenile dignum et honora-  
bile est apud deum. Sequitur Accepit ergo  
iesus panem: et cum gratias egisset distri. di-  
sci. similiter ex piscibus quātum volebant.

**CHRY.** Sed quare paralyticum debens  
sanare non orat: neq; suscitans mortuos: ne-  
q; mare quietans: hic aut orat gratias agēs:  
vt scilicet ostendat eos qui comestione in ci-  
piunt gratias agere oportere deo. Sed et ali-  
ter in minoribus maxime orat: vt discas q;  
non propter indigentiam orat. Si enim indi-  
geret orare multo magis in maioribus hoc fe-  
cisset. Quia vero illa ex auctoritate facit: ma-  
nifestum ē q; hic cōdescendēdo nobis orat.  
et adhuc quoniam turba multa erat psēs: oport-  
tebat eis suaderi q; sm voluntatē dei adue-  
nerat: et ideo cum occulte aliquod miraculū  
faciebat: non orabat: sed coram multis ora-  
bat. ne crederent q; esset deo contrarius.

**HYLA.** iij. d. tri. Quinq; igitur panes of-  
feruntur turbe et frāgūtur: subrepūt in fran-  
gentiū manus quedā fragmētōrū procreatio-  
nes. nō iminuitur vnde prefringitur: et ta-  
men prefringentis manū fragmenta occu-  
pant: nō sensus: nō visus profectum tā con-  
spicabilis operatōnis assequitur est quod nō  
erat. videtur qd nō intelligitur: solū superest  
vt deus omnia posse credatur. **AVGV.**  
Vnde enim multiplicat de paucis grauis se-  
getes: inde i manib; suis multiplicauit qu-  
q; panes: ptās. n. erat i manib; xpi: pās at  
illi quinq; quasi semina erant: non quidē ter-  
re mandata: sed ab eo qui terrā fecit multi-  
plicata. **CHRY.** Vide autem quanta est  
serui et domini differentia. nam prophete q̄si  
ex mensura habentes gratiam ita miracula  
faciebant. christus autem ab soluta virtute fa-  
ciens cum multa superabundantia omnia ope-  
i iij

rabatur. Sequitur: Ut autem imple. sūt: di/  
xit discipulis: **E**lli. que super .frag. ne pe/  
reāt. **E**ollegerunt ergo etc. **M**ō qdē hec ostē  
tatio sup̄ erflua fuit: sed ne phantasiā existiā/  
rēt qd factū est. propter quod etiā ex subiecta  
materia miraculū fecit. Sed quare nō turbis  
dedit fragmenta portanda: s; discipulis: qm̄  
hos maxime erudire volebat: q̄ orbis terraz  
debeant esse magistri. **E**go aut̄ non solum  
admiror multitudinem panum que facta ē:  
sed et certitudinē superfluoꝝ: q; neq; pl̄ ne/  
q; minus fecit superfluū esse: sed tantū quā  
tū volebat scilicet. xij. cophinos s̄m numez.  
xij. apostoloꝝ. **T**HEOPHI. Ad disci/  
mus autem ex miraculo perpetrato nō fieri  
pusillanimes in coartationibus paupertatis.  
**B**EDA. Turbe aut̄ cū vidissent signū qd  
fecit dñs mirabantur: q; nōdū cū deū esse co  
gnouerāt: idcoq; euāgelista subdit: Illi ergo  
hoīes. q; carnales erāt et carnaliter itellige/  
bāt cū vidissent qd fecerat signū dicebant: q;  
hic est vere propheta qui venturus ē i mun/  
dum. **A**LCVI. **M**ōdum pleni fide domi  
nū vocāt p̄phetā: qui nōdū deū dicere noue/  
rāt sed iā multū p̄fecerāt ex virtute miraculi:  
qui cū secernētes ab alijs: p̄phetā vocabāt:  
sicut sciebant in populo illo prophetas ali/  
quando miracula fecisse: nec fallūtur si dicūt  
cum p̄phetam cum ipse dñs nonerit se p̄/  
phetam dicens: Non capit p̄phetam peri/  
re extra hierusalem. **A**VGV. Sic autem  
propheta est christus et dominus prophetaz  
sicut angelus et dñs angelozū. ex eo enim q̄  
presens annunciauit angelus erat: ex eo qd  
futura predixit propheta erat. ex eo q̄ verbū  
caro factum est: et angeloz et prophetaz dñs  
erat. nullus enim propheta sine verbo dei.  
**C**HRYS. Ex hoc aut̄ quod dicūt: Qui vē  
turus est in mundū: manifestū ē q̄ prophe/  
tā quēdā principalē expectabant. Et iō quod  
dicitur: Hic est vere propheta. in greco cum  
adiiectione articuli ponitur: ad ostendendum  
scilicet cum esse discretū ab alijs prophetis.  
**A**VGV. **C**onsiderandum autem q̄ dici  
tur: q; deus nō ē talis substantia que oculis vi  
deri possit: et miracula eius quib; totū mun/  
dum regit: vninerisq; creaturā administrat:  
assiduitate viuerunt: seruauit sibi quedam q̄  
faceret opportuno tempore: preter vsitatum  
cursum originēq; nature: non vt maiora sed

insolita videndo stuperent: quibus quotidia  
na viluerunt. **M**aius enim miraculum est  
gubernatio totius mundi q̄ saturatio qnq;  
multum hoīum de quinq; panibus: et tamen  
hoc nemo miratur. **I**llud miratur homines:  
non q; maius: sed q; rarum est. **N**ec tamen  
sufficit hoc intueri in miraculis christi. q; enī  
dominus est in monte: verbum dei est in al/  
to. proinde non quasi humiliter iacet: nec trā  
seunter pretereundus est. **A**LCVI. **M**oy  
sice enim nomine maris turbidum seculum  
designatur. **M**ox autem vt christ; mare mor  
talitatis nostre adiit nascendo: calcauit moriē  
do: transijt resurgendo: secute sunt cum cre  
dendo et imitando turbe credentiū ex vtroq;  
populo collectorum. **B**EDA. **T**unc aut̄  
dominus subiit in montes quando celū ascē  
dit: quod designatur per montem. **A**L  
**C**VI. **M**ō enim turbis inferioribus reli/  
ctis ad altiora cum discipulis ascendit: ostē  
dit q; simplicibus minora precepta sunt com  
mittenda: perfectioribus altiora. q; imminente  
pascha illos reficit: significat: q; quisq; pane  
diuini verbi et corpore et sanguine domini d̄  
fiderat refici: d̄bet spirituale pascha facere. i.  
de vitijs ad virtutes transire. **O**culi vero  
domini sunt dōa spiritualia: que cū domin;  
electis suis misericorditer concedit: tunc in  
eos oculos suos dirigit idest respectum pie/  
tatis impendit. **A**VGV. libro. lxxxij. q.  
**Q**uinque autem panes hordeacei significant  
veterem legem: siue q; nondum spiritualibus  
sed adhuc carnalib; data est lex. i. qnq; corpo  
ris sensibus deditis. **M**am et ipse turbe gn/  
q; milia hominum fuerunt: siue q; p̄ **M**oy/  
sen lex ipsa data est. **M**oyse enim quinq; li/  
bros scripsit. **E**t q; hordeacei crāt panes: be  
ne significauit vel ipsam legem: que ita data  
erat: vt in ea vitale anime alimentum corpo  
ralibus sacramentis obtegeretur. **O**idei enī  
medulla tenacissima palea tegitur: **V**el ipsuz  
populum nondum expoliatum carnali desi/  
derio tanq; palea cordi eius inhererat. **B**E  
**D**A. **O**ideum etiam pabulum est iumen/  
torum et cibus seruorum: et lex vetus data ē  
seruis et iumentis idest carnalib;. **A**VGV.  
li. lxxxij. questi. **D**uo autem pisces qui sa/  
porem suauem panis dabant: duas illas per/  
sonas videntur significare: quibus popul;  
ille regebatur: regiam scilicet et sacerdotales:

que tamen due persone dominum nostrum  
 prefigurabant: ambas enim ille sustinuit.  
**ALCVI.** Del duo pisces dicta vel scri-  
 pta prophetarum et psalmistarum significat  
 et cum quinaris ad quinq; sensus corpo-  
 ris referatur: mille ad perfectionem refertur.  
 Qui vero quinq; sensus corporis perfecte  
 regere student: viri dicuntur a virib; quos  
 feminea mollietates non corrumpit: sed sobrie et  
 caste viuunt: et celestis sapientie dulcedie me-  
 rentur recreari. **AVGV.** super Jo. **I**du-  
 er autem qui ista habebat forte populo israel  
 erat qui sensu puerili ea portabat: nec mandu-  
 cabat. Illa enim que portabat causa onerabat  
 aperta pascebant. **BEDA.** Dulchre autez  
 dicit: Nec quid sunt inter tantos: quia lex ve-  
 tus parum proficiebat: quousq; eas suis ma-  
 nibus suscepit idest opere impleuit. et ean-  
 dem spiritualiter intelligenda esse docuit: quia  
 lex neminem ducebat ad perfectum. **AV-**  
**GV.** super ioan. **I**frangendo autem panes  
 multiplicati sunt. Quinq; enim libri moy-  
 si multos libros cum exponuntur tanq; frangen-  
 do. i. differendo fecerunt. **AVGV.** lib.  
 lxxiiij. qsti. **D**ns est tanq; frangendo et aperiendo  
 quod durum erat et clausum in lege discipulos imple-  
 uit: cum eis per resurrectionem aperuit scripturas.  
**AVGV.** super Jo. Quia autem ignorantia  
 populi erat in lege: propterea tentatio do-  
 mini ignorantiam discipuli demonstrabat.  
 Super fenum autem discumbebant: quia car-  
 naliter sapiebant. et in carnalibus gesebant: ois  
 enim caro fenum. Illi autem de panibus domini impleti:  
 quod quod auribus audiunt operibus implent. **VV-**  
**GV.** Que sunt autem fragmenta nisi que  
 populus non poterat manducare: Quid er-  
 go restat nisi ut secretiora intelligentie que  
 non potest capere multitudo illis credantur  
 qui idonei sunt: et alios docere valent: sicut  
 erant apostoli. unde et. xij. cophini impleti  
 sunt. **ALCVI.** Cophinis enim seruilis im-  
 plentur officia: Cophini igitur sunt apostoli  
 et eorum imitatores: qui licet in presenti sint  
 despicabiles: spiritualium sacramentorum  
 diuitijs sunt interitus referti. Dicuntur autem  
 apostoli fuisse cophini: quia per apostolos fides  
 sancte trinitatis erat predicanda in quattuor  
 partibus mundi. Quod autem novos panes no-  
 luit facere: sed allatos cumulauit: significat quia  
 veterem scripturam non reprobauit: sed aperien-

do patefecit.

**C** Seria. ij. Joannis. ij. ca.

**P**rope erat pascha iudeo-  
 rum et ascendit iesus hie-  
 rosolymam.

**ORIGE.** Sed quod iterum  
 ibi appositio iudeorum: non. n.  
 nationis alterius pasche solennitas fuerat. **I**frasa  
 vero quod quiddam est pascha humanum: eorum quod percul a p-  
 posito scripture celebrant illud. quod quiddam vero di-  
 uinum et verum quod in spiritu et veritate perfici-  
 tur: ad distinctionem ergo diuini dicitur iu-  
 deorum. Sequitur. Et ascendit hierosolymam.  
**ALCVI.** Bis in euangelijs legit iesum ascen-  
 disse hierosolymam. semel in primo anno predica-  
 tionis dum adhuc iohannes non erat missus in car-  
 cerem: de hoc ascensu nunc agit: et iterum illo anno  
 quod erat passus: dedit autem nobis exemplum dominus quod  
 ta cura diuinis subdi debeamus imperijs. Si  
 enim ipse dei filius decreta legis a se data imple-  
 bat: celebrans solennitates cum ceteris hominibus quanta  
 studio bonorum operum serui debent solennita-  
 tes et peruenire et celebrare. **ORIGE.** **M**ystice  
 autem cum facta est nuptiarum preparatio in cha-  
 na galilee descendit vna cum matre: fratribus et  
 discipulis in capharnaum: que interpretatur  
 ager consolatoris. **D**portebat enim post vini ala-  
 critatem ad agrum consolationis vna cum matre et di-  
 scipulis ascendere saluatore: consolaturum in futu-  
 ris fructibus: in agrorum multitudine suscipien-  
 tes disciplinam eius: et animam que illum spiritu sancto  
 concepit et inuados ibi. Sunt enim quiddam fructifi-  
 cates ad quos dominus ipse descendit vna cum verbis  
 ministris atque discipulis: adiunas huiusmodi  
 presente matris sue. **V**idetur autem quod capharnaum  
 ducti sunt: non capere diurnam apud se iesum  
 presentiam: quam illuminationem quam de pluribus dogmatibus  
 est inferioris consolatoris agere non capit cum  
 paucorum capax existat. **ALCV.** Del ca-  
 pharnaum villa pulcherrima est et significat mundum  
 dum in quem iesus prius descendit. **BEDA.** **M**o-  
 multis autem diebus ibi mansit: quia prout in hoc mundo te-  
 pore cum hominibus conuersatus est. **ORIGE.** **E**st  
 autem hierosolyma ciuitas regis magni: velut  
 ipse saluator ait: ad quam nullus eorum qui ma-  
 nent in terris conscendit nec ingreditur. **S**ed

quolibet anima que naturalem obtinet celsitudinem et acumen intelligibilem perspicuum eius civitatis est incola: ad quam solus iesus ascendisse dicitur. Videntur tamen post discipuli fore presentes dum recolunt Zelus domus tue comedit me: sed quasi in quolibet discipulorum iesus ascendit.